
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valverde.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Valverde 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
N. 6 DEL 17/01/2018 

 
AREA DI DETERMINA: N. SETTORIALE 2 

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 

 
OGGETTO: 

CONTRAZIONE POLIZZA FIDEJUSSORIA A GARANZIA CONTRIBUTO REGIONE 
LOMBARDIA PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE. ASSITECA 
. LOTTO CIG: ZE321C191E.           

 
L’anno duemiladiciotto del mese di gennaio del giorno diciassette nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO TERRITORIO E 
AMBIENTE nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
VISTI E RICHIAMATI: 

 testo unico enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 Regolamento per il funzionamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 59 del 16.05.2005, che disciplina le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in 
merito alla gestione; 

 
ADOTTA il presente provvedimento: 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 26 del 24/06/2016 “BANDO A GRADUATORIA PER L'EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA' DEI COMUNI CON POPOLAZIONE SINO A 1.000 ABITANTI, DELLE 
COMUNITA' MONTANE, DELLE FUSIONI E DELLE UNIONI DI COMUNI DGR X/5201 del 23/05/2016. Regione 
Lombardia FESR 2014-2020 Asse IV Azione IV.4.C.1.1 APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO: EDIFICIO ADIBITO A SEDE MUNICIPALE Loc. Mombelli, 37 - 27050 Valverde- 
CUP: D56G15000140006; 
 
EVIDENZIATO che per la realizzazione dei lavori di riqualificazione energetica della Sede Municipale del Comune 
di Valverde in Località Mombelli è stata prevista una spesa complessiva pari a  €  180.527,62 comprensiva dei 
lavori a base d’asta, degli oneri per la sicurezza, dell’I.V.A. di legge e delle spese previste dal D. Lgs. 50/2016.  Per 
quanto concerne l’importo complessivo dei lavori a base d’asta è pari a € 140.281,00 di cui  € 12.000,00 per 
oneri della sicurezza; 
 
DATO ATTO che con DGR 6509 del 21 aprile 2017 la Giunta Regionale ha deliberato il rifinanziamento 
dell’iniziativa di cui all’oggetto e con dduo 4657 del 26 aprile 2017, pubblicato sul BURL S.O. n. 18 del 
02/05/2017, al Comune di Valverde è stato assegnato un contributo di € 162.474,86 pari al 90% dell'importo 
progettuale di € 180.527,62, per la realizzazione dell’intervento di efficientamento ID_PRATICA n°. 196168; 
 
RICHIAMATA la Nota di Regione Lombardia del 2 maggio 2017, acclarata al protocollo comunale al n. 660, con la 
quale è stato comunicato ufficialmente che lo stesso comune di Valverde (PV) risulta assegnatario di un 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valverde.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

contributo pari a € 162.474,86 per la realizzazione dell’intervento di efficientamento energetico ID_PRATICA nr. 
196168; 
 
RICHIAMATA la Determina n. N. 39 del  19/09/2017 del Servizio Territorio ed Ambiente avente per oggetto: 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ ED EMISSIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER 
L’INTERVENTO DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO COMUNE DI VALVERDE - SINTEL REGIONE LOMBARDIA N. 
89121039 – FL INGEGNERIA S.R.L. - IMPORTO € 15.200,00 (OLTRE IVA) - LOTTO CIG: ZF51FEBAD5 - CUP: 
G76J16000870006 , con la quale è stato affidato l’incarico  per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione 
lavori, contabilità e C.R.E.  alla società di Ingegneria F L Ingegneria S.r.l., Codice fiscale e Partita IVA: 
02495020188, con sede a Pavia, Via Digione, n. 8., rappresentata dall'Amministratore Unico e Direttore Tecnico, 
ing. Frattini Luigino, per una spesa di € 15.200,00, compresi contributi integrativi 4%, oltre all’IVA 22% pari ad € 
3.344,00 e quindi per complessivi € 18.544,00= (piattaforma ARCA SINTEL – procedura ID 89121039, Comune di 
Valverde - Id Offerta 1505742852167); 
 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO ADIBITO A SEDE 
MUNICIPALE SITO A VALVERDE IN LOCALITA’ MOMBELLI, 37”, depositato in data 10 gennaio 2018 prot. 36 dal 
professionista incaricato Società di Ingegneria F L Ingegneria S.r.l., Codice fiscale e Partita IVA: 02495020188, 
con sede a Pavia, Via Digione, n. 8, rappresentata dall'Amministratore Unico e Direttore Tecnico ing. Frattini 
Luigino per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità e C.R.E.  e depositato in data 10 
gennaio 2018 prot. 35 dal professionista incaricato dall’Arch. Diego Marenzi, c.f. MRNDGI76D20M109R, con 
studio in Via Mombelli, 22 - Valverde (PV), per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione a supporto della progettazione definitiva ed esecutiva, dell’importo complessivo di € 180.527,62; 
 
VISTA la L. R. 23 dicembre 2010 , n. 19 recante “Disposizioni per l'attuazione della programmazione economico-
finanziaria regionale, ai sensi dell'art.9 ter della legge regionale 31 marzo 1978, n.34 (Norme sulle procedure 
della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) – Collegato 2011”che, tra l’altro, modifica 
ed integra la l.r. 34/78; 
 
VISTO in particolare il comma 1 b) dell’art. 5 della sopracitata legge regionale recante “Modifiche alla l.r. 
34/1978 concernente norme sulle procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della 
Regione”; 
 
DATO ATTO che ai sensi del predetto c. 1 b), art. 5, l.r. 19/2010 è stabilito che a partire dall'esercizio finanziario 
2011 e fatti salvi i rapporti in essere fino a tale data, l'erogazione del contributo di cui all’art. 28 - ter comma 1, 
lettere c) e d), è subordinata, per i soggetti privati, alla presentazione di idonea garanzia fideiussoria ovvero altra 
idonea garanzia reale, la cui durata temporale deve consentire rispettivamente: 

a) per i contributi di cui al comma 1, lettera c), la copertura del periodo di realizzazione degli 
investimenti finanziati o cofinanziati, comprensivo di un periodo aggiuntivo, pari ad almeno una 
semestralità, sufficiente a garantire il completamento delle attività amministrative e di controllo, 
propedeutiche alla definizione dell'eventuale saldo spettante; 
b) per i contributi di cui al comma 1, lettera d), la copertura del periodo di rimborso, maggiorato di 
almeno una semestralità; 
 

ATTESO che verrà richiesta l’erogazione dell’anticipazione sul contributo regionale a valere sul disposto dal 
bando approvato con il d.d.u.o. 4708 del 26 maggio 2016, in attuazione della d.g.r. 5201/2016 “bando a 
graduatoria per l’efficientamento energetico degli edifici di proprietà dei Comuni sino a 1000 abitanti”  stabilisce 
che l’erogazione degli anticipi sul finanziamento oggetto di contributo a favore dei soggetti avvenga previa 
stipula di idonea fidejussione a garanzia della realizzazione dell’investimento e del buon esito dei lavori pari al 
40 % dell’importo del finanziamento; 
 
RITENUTO quindi di procedere alla contrazione della regolare polizza fiudejussoria il cui costo viene coperto dal 
Contributo Regionale medesimo; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valverde.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VERIFICATE le condizioni di polizza praticate dalla Soc. Assicuratrice ELBA con sede in Milano, che per la garanzia 
sulla anticipazione sopra riportata per il periodo previsto dal cronoprogramma dei lavori chiede la somma di € 
1.290,00 a carico del Contributo Regionale; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTO l’art. 192 del D.lgs 267/00 e s.m.i.; 
 

RITENUTO quindi di procedere in merito 
 

 D E T E R M I N A  
 

1. DI CONTRARRE con la Soc. Assicuratrice ELBA con sede in Milano, Via Mecenate, 90, la Polizza fidejussoria 
di cui in premessa al presente atto, a garanzia delle anticipazione erogate da Regione Lombardia in 
attuazione della d.g.r. 5201/2016  e dell'allegato “Bando a graduatoria per l’efficientamento energetico 
degli edifici di proprietà dei Comuni con popolazione sino a 1.000 abitanti, delle Comunità montane, delle 
fusioni e delle unioni di Comuni” nel Comune di Valverde, per la esecuzione dei lavori di “INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO: EDIFICIO ADIBITO A SEDE MUNICIPALE Loc. Mombelli, 37 - 27050 
Valverde (PV) ID: 196168”  ai sensi del DECRETO Lombardia n. 6484 del 30 luglio 2015 “Approvazione del 
Bando per la riqualificazione energetica degli edifici pubblici di proprietà di piccoli Comuni, unioni di 
Comuni, Comuni derivanti da fusione e comunità montane; 

 
2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva trova imputazione a carico del seguente codice: 01.05.2 cap. 

6130/4/1 gestione competenza per € 1.290,00, finanziato dal Contributo Regionale di cui sopra, 
conformemente a quanto riportato nel quadro economico del progetto esecutivo; 

 
3. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario alla emissione del mandato di pagamento in 

favore della suddetta Società Assicuratrice;   
 
4. DI RENDICONTARE a Regione Lombardia la presente corredata degli allegati previsti dal Decreto di 

assegnazione del contributo; 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo l’apposizione 
del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 
finanziario a norma dell’art. 153, c. 5, del D. Lgs.vo n. 267/00. 
 
La presente unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa in copia al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

 

 

                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Montecucco Paola Maria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valverde.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Addì, 17/01/2018 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:rag. Stefano Degli Antoni 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Addì, 17/01/2018 Il funzionario responsabile 

Montecucco Paola Maria 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Addì, 31/12/2018 

 
Il funzionario responsabile 

(Rag. Ilaria LOLLA) 
F.to:  

 

 


